PROJETO DE LEI CM Nº  054-04/2012

Denomina  de   RUA ERNILDO AULER a

Rua  “B”  do Loteamento Germânia I e II,
Bairro Conventos e dá outras providências.

  CARMEN REGINA PEREIRA CARDOSO, Prefeita Municipal de
Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara  de Vereadores aprovou e sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

          Art. 1º- É denominada de, RUA ERNILDO AULER  a  Rua “B”
localizada no Loteamento Germânia I e II, Bairro Conventos, nesta cidade, conforme
identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

  Art. 3º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Almeida Neves, 10 de setembro de 2012.

MOZART PEREIRA LOPES
Vereador do PP

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e

 Senhores  Vereadores:

Acolhendo a sugestão dos moradores, proponho a denominação de RUA ERNILDO

AULER  a Rua “B”  localizada no Loteamento Germânia I e II, no  Bairro Conventos, Município de

Lajeado, conforme identificado no mapa anexo.

Ernildo Auler nasceu em 14 de agosto de 1910 na localidade de Vale do Lobo, município de

São Sebastião do Caí, filho de Carl Julio Auler e Delphina Saft. Juntamente com seus pais e dez irmãos

passou sua infância na lavoura.

No ano de 1929 migrou para a cidade de Arroio do Meio com o intuito de, com seu cunhado,

Alfredo Frohlich, aprender o ofício de dentista.

Em 1932, já como dentista prático formado, veio para a localidade de Conventos – Lajeado,

onde estabeleceu gabinete dentário no então Salão Bergesch. Em 1938 casou com a imigrante alemã

Wanda Kraemer.

Com o recrudescimento da 2ª Guerra Mundial, em 1939 foi convocado para servir o Exército

Nacional. Juntou seus poucos pertences mais a esposa e filha e rumou para a cidade da Santa Maria.

Durante o período de caserna, lá atuou também como dentista. Após a dispensa do serviço militar

obrigatório retornou para a cidade de Arrouio do Meio, continuando, esporadicamente, a atender na

localidade de Conventos. Em 1947 estabeleceu-se definitivamente em Conventos.

Na sua trajetória laboral, em Conventos, paralelamente manteve, além do gabinete dentário, um

armazém e uma fábrica de cahrutos – Marca Avante.

Na parte social, em Conventos, foi membro atuante da Igraja Evangélica Luterana do Brasil;

sócio fundador da Sociedade de canto 20 de Maio; sócio e Presidente (1960-1966) da Sociedade

Esportiva Recreativa e Cultuiral 25 de Julho.

Exerceu a atividade de dentista prático em Conventos, até os 82 anos de idade. Veio a falecer no

dia 23 de Janeiro de 1996.

Pra ver concretizada a justa homenagem, solicitamos aos nobres colegas a aprovação do Projeto
de Lei.

 Atenciosamente,

MOZART PEREIRA LOPES
   Vereador

           Senhores Vereadores,

  A  Associação de Moradores do Bairro Conventos, através de seu

Presidente,  abaixo assinado,  vem por meio deste comunicar que existe a concordância

dos moradores desta comunidade em denominar a Rua “B” de  “ERNILDO AULER ”,

localizada  no Loteamento Germânia I e II, neste Bairro, conforme consta no mapa que

integrará a referida Lei.

       Lajeado, 10 de setembro de 2012.

        Reinhard Erich Schlabitz
                                                       Presidente da Associação de Moradores do
                                                                             Bairro Conventos